
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1075  del  14/04/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore TORTOLANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J. SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Conclusione positiva della Conferenza Regionale ai sensi dell'OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, relativa "all'intervento di
rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione di San Lorenzo a Pinaco nel Comune di Amatrice
(RI)", ai sensi delle Ordinanze 56/2018 e 109/2020, codice OOURB_M_002_30_2017.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 26 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00998 15/04/2022

 



OGGETTO: Conclusione positiva della Conferenza Regionale ai sensi dell’OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, relativa 

“all’intervento di rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione di San Lorenzo a 

Pinaco nel Comune di Amatrice (RI)”, ai sensi delle Ordinanze 56/2018 e 109/2020; codice 

OOURB_M_002_30_2017.  

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, e successive modificazioni 

ed integrazioni;  

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione 

Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel 

Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione 

sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00009 del 11 luglio 2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda D’Ercole, a seguito 

del nullaosta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 10/07/2018;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00005 del 29/12/2020 con il quale, a seguito del nullaosta della Giunta regionale espresso 

con D.G.R. n. n. 1025 del 22/12/2020, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda D’Ercole è stato prorogato fino alla scadenza del 

termine per la gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4 del decreto legge n. 189/2016; 

VISTA la legge n. 234 del 31 dicembre 2021 ed in particolare l’art. 1, comma 449, che ha inserito all’art. 1 del 

predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 sexies, in ragione del quale “lo stato di emergenza 

di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2022”, e l’art. 1, comma 450,  che all’art. 1, comma 

990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2021» con le parole «31 

dicembre 2022», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all'art. 1, comma 4, del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2022; 

VISTO l’art. 2 del decreto legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la Ricostruzione post Sisma 2016”;  

VISTO inoltre l’art. 16 del decreto medesimo, recante la disciplina delle “Conferenza permanente e 

Conferenze regionali”;  

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 

n. 16 del 3 marzo 2017, che disciplina le modalità di funzionamento e di convocazione della Conferenza 

permanente e delle Conferenze regionali di cui all’art. 16 del citato decreto legge n. 189/2016;  

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale di cui alla predetta Ordinanza del Commissario straordinario 

n. 16/2017, adottato con Atto di Organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 

Pagina  2 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



2016 della Regione Lazio n. A00292 del 18/12/2017, come modificato con Atto di Organizzazione n. A00240 

del 22/06/2018 e con Atto di Organizzazione n. A00188 del 08/02/2021;  

TENUTO CONTO dello svolgimento della Conferenza decisoria in forma simultanea ed in modalità sincrona, 

convocata con nota prot. n. 0254764 del 14/03/2022, con unica riunione svoltasi il 05 aprile, in modalità 

videoconferenza. 

PREMESSO che:  

- il Direttore dell’USR Lazio, con nota acquisita al protocollo con il n. 0232030 del 08/03/2022, ha richiesto 

la convocazione della Conferenza regionale dichiarando i vincoli gravanti sull’immobile oggetto 

dell’intervento; 

- alla seduta della Conferenza regionale hanno partecipato: per l’USR, il dott. Jacopo Sce, quale Presidente 

designato per la seduta, l’ing. Margherita Gubinelli, quale responsabile unico del procedimento;  per la 

Regione Lazio, il dott. Luca Ferrara; per l’Ente Parco nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, l’ing. 

Cesare Crocetti; per il Comune di Amatrice, l’ing. Romeo Amici; per Acqua pubblica sabina Spa, il sig. 

Marco Paolessi; per la 2i Rete Gas Spa, il sig. Stefano Miccadei ed il sig. Piero Corradi; per TIM Spa, il sig. 

Massimiliano Ercolani; e-distribuzione Spa, il sig. Roberto Lorenzini;  

- hanno, inoltre, preso parte alla riunione per l’USR, la dott.ssa Carla Franceschini, con funzioni di 

Segretario, e l’avv. Valeria Tortolani; i progettisti della società di ingegneria SFER Srl; 

- in sede di Conferenza regionale dovevano essere acquisiti i pareri in merito a:      

ENTE VINCOLI E PARERI 
 

Ministero della Cultura - Soprintendenza ABAP per 
l’Area metropolitana di Roma e per la Provincia di Rieti Vincolo paesaggistico 

(D. Lgs. n. 42/2004) 

Regione Lazio 
 Valutazione incidenza ambientale 

(D.P.R. n. 357/1997) 

Ente Parco nazionale Gran Sasso e Monti della Laga Nullaosta 
(L. n. 394/1991) 

Provincia di Rieti 
Nullaosta idraulico per immissione acque bianche 

in corpo recettore “Torrente Castellano” 

Comune di Amatrice 

Conformità  
urbanistico-edilizia 

(D.P.R. n. 380/2001) 

Autorizzazione su rete di pubblica illuminazione 

Nullaosta Vincolo idrogeologico 
(L.R. 53/1998, art. 10) 

2i Rete Gas Spa 
       
                   Nullaosta Ente gestore servizio gas 

 

 
      e-distribuzione Spa  

 
Nullaosta Ente gestore servizio elettrico 

TIM Spa Nullaosta Ente gestore linea telefonica 

Acqua pubblica Sabina Spa Nullaosta Ente gestore servizio idrico e scarichi 

USR - Area Ricostruzione Pubblica Parere di coerenza e congruità 

La Conferenza di cui all’oggetto è finalizzata, altresì, all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, ai sensi 
dell’art. 10 comma 1 del D.P.R. n. 327/2001 e alla dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 12, comma 1, del 

predetto Decreto 

                        

Pagina  3 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



VISTO il verbale della riunione, prot. n. 0351400 del 08/04/2022, allegato alla presente determinazione, dal 

quale risulta: 

- che è pervenuto il PARERE FAVOREVOLE DI COERENZA E CONGRUITÀ dell’intervento rilasciato dall’USR 

Lazio ed acquisto con prot. n. 0231993 del 08/03/2022;  

- che è pervenuto il PARERE FAVOREVOLE ai fini idraulici, con prescrizioni, rilasciato dalla Provincia di Rieti 

- V Settore - Tutela e valorizzazione ambiente, acquisito con prot. n. 0274246 del 18/03/2022;  

- che è pervenuto il PARERE FAVOREVOLE, espresso dall’Ente Parco nazionale Gran Sasso e Monti della 

Laga, in ordine allo studio di Valutazione di incidenza ambientale in fase di screening ai sensi dell'art. 5 

del D.P.R. 357/1997 e ss.mm.ii., trasmesso unitamente al NULLAOSTA, con prescrizioni, ai sensi dell’art. 

13 della L. 394/91, entrambi acquisiti con prot. n. 0333832 del 04/04/2022; 

- che è pervenuto il PARERE FAVOREVOLE, con prescrizioni che attengono alla tutela archeologica, 

rilasciato dal Ministero della Cultura - Soprintendenza ABAP per l’Area metropolitana di Roma e per la 

Provincia di Rieti, acquisito con prot. n. 0334800 del 05/04/2022; 

- che, in sede di riunione, il rappresentante del Comune di Amatrice, con le raccomandazioni di cui alla 

nota prot. n. 0300653 del 25/03/2022, ha espresso:  

-  PARERE FAVOREVOLE in ordine alla conformità urbanistica ed edilizia dell’intervento; 

-  PARERE FAVOREVOLE in ordine al vincolo idrogeologico; 

-  PARERE FAVOREVOLE agli interventi sulla rete di pubblica illuminazione; 

- che il rappresentante di 2i Rete Gas Spa ha espresso PARERE FAVOREVOLE; 

- che il rappresentante di e-distribuzione Spa ha rilasciato PARERE FAVOREVOLE, con la prescrizione di 

installare i pozzetti solo in corrispondenza dei colonnini stradali e di dimensioni 80X80; 

- che il rappresentante di TIM Spa ha rilasciato PARERE FAVOREVOLE; 

- che il rappresentante di APS Spa, ha espresso, PARERE FAVOREVOLE, con le raccomandazioni di cui alla 

nota del Comune di Amatrice prot. n. 0300653 del 25/03/2022; 

 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 0375365 del 14/04/2022, la Regione Lazio - Direzione generale - Area 

Coordinamento delle autorizzazioni, PNRR e Progetti speciali, Ufficio Rappresentante unico e 

Ricostruzione, Conferenze di servizi: 

- ha trasmesso il PARERE FAVOREVOLE espresso dalla Direzione regionale ambiente - Area protezione e 

gestione della biodiversità, in ordine allo studio di Valutazione di incidenza ambientale ai sensi dell’art. 

5 comma 3 del DPR n. 357/1997, prot. n. 0372497 del 14/04/2022; 

- ha trasmesso la nota della Direzione regionale per le politiche abitative e la pianificazione territoriale, 

paesistica e urbanistica - Area supporto all'Ufficio Ricostruzione, Linee di indirizzo e programmazione 

urbanistica e paesaggistica dei centri abitati colpiti dal sisma 2016/2017, con cui ha comunicato che 

l’intervento in oggetto è escluso dall’autorizzazione paesaggistica in quanto ascrivibile tra quelli compresi 

all’interno dell’Allegato A.15 del DPR n. 31/2017 ritenendo, pertanto, ai sensi dell’art. 146 co. 7 del D.LGS 

n. 42/2004, di non dovere esprimere il parere paesaggistico di competenza, prot. n. 0327169 del 

01/04/2022; 

 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale il quale dispone: 

- all’art. 6, comma 1, che la determinazione di conclusione del procedimento, adottata dal presidente della   

Conferenza sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, 

comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza di enti e 

amministrazioni coinvolte; 

- all’art. 6, comma 2, che tale determinazione è adottata in base alla maggioranza delle posizioni espresse 

dai rappresentanti unici. In caso di parità tra le posizioni favorevoli e le posizioni contrarie, il Presidente 

della Conferenza assume la determinazione motivata di conclusione avuto riguardo alla prevalenza degli 

interessi da tutelare; 

 

Pagina  4 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



PRESO ATTO dei pareri espressi, sopra richiamati ed allegati alla presente determinazione;  

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra sinteticamente espresse e richiamate;  

 

DETERMINA 

1. Di concludere positivamente Conferenza Regionale ai sensi dell’OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, relativa 

“all’intervento di rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione di San Lorenzo a 

Pinaco nel Comune di Amatrice (RI)”, ai sensi delle Ordinanze 56/2018 e 109/2020; codice 

OOURB_M_002_30_2017 con le seguenti raccomandazioni e prescrizioni: 

- prescrizioni di cui al parere favorevole espresso dalla Provincia di Rieti - V Settore - Tutela e 
valorizzazione ambiente; 

- prescrizioni di cui al nullaosta dell’Ente Parco nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 
- prescrizioni, che attengono alla tutela archeologica, del Ministero della Cultura - Soprintendenza ABAP 

per l’Area metropolitana di Roma e per la Provincia di Rieti; 
- raccomandazioni di cui alla nota prot. n. 0300653 del 25/03/2022 del Comune di Amatrice; 
- prescrizioni di cui al parere favorevole espresso, in sede di riunione, da e-distribuzione Spa; 
- raccomandazioni di cui alla nota prot. n. 0300653 del 25/03/2022 del Comune di Amatrice richiamate da 

APS Spa; 

2. Di dare atto che la presente determinazione comporta l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, 

ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.P.R. n. 327/2001, e la dichiarazione di pubblica utilità ai sensi  dell’art. 12, 

comma 1, del predetto decreto. 

3. Di dare atto che la presente determinazione, unitamente al verbale della Conferenza regionale ed agli atti 

di assenso sopra menzionati, che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale, 

sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nullaosta od altri atti di assenso comunque 

denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza delle amministrazioni interessate 

la cui efficacia decorre dalla data di notifica della presente determinazione. 

4. Ai fini di cui sopra, copia della presente determinazione è trasmessa in forma telematica alle 

amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti nei confronti 

dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti. 

5. La presente determinazione è immediatamente efficace posto che la sua adozione consegue 
all’approvazione unanime da parte di tutte le amministrazioni coinvolte.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale amministrativo regionale entro 
60 giorni dalla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.  

Gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso l’Ufficio speciale ricostruzione della Regione Lazio, 

accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità e con i limiti previsti dalle vigenti 

norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.  

 

IL DIRETTORE AD INTERIM  

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



 

VERBALE 

CONFERENZA REGIONALE 

Istituita ai sensi dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 7 ottobre 2016, n. 189. 

Riunione in videoconferenza del 05 aprile 2022 

 

OGGETTO: Conferenza Regionale ai sensi dell’OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, relativa “all’ intervento di 
rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione di San Lorenzo a Pinaco nel Comune 

di Amatrice (RI)”, ai sensi delle Ordinanze 56/2018 e 109/2020; codice OOURB_M_002_30_2017.  

 

VINCOLI E PARERI 

ENTE VINCOLI E PARERI 
 

Ministero della Cultura - Soprintendenza ABAP per 
l’Area metropolitana di Roma e per la Provincia di Rieti Vincolo paesaggistico 

(D. Lgs. n. 42/2004) 

Regione Lazio 

 Valutazione incidenza ambientale 
(D.P.R. n. 357/1997) 

Ente Parco nazionale Gran Sasso e Monti della Laga 
Nullaosta 

(L. n. 394/1991) 

Provincia di Rieti 
Nullaosta idraulico per immissione acque bian-

che in corpo recettore “Torrente Castellano” 

Comune di Amatrice 

Conformità  
urbanistico-edilizia 

(D.P.R. n. 380/2001) 

Autorizzazione su rete di pubblica illuminazione 

Nullaosta Vincolo idrogeologico 
(L.R. 53/1998, art. 10) 

2i Rete Gas Spa 
       
         Nullaosta Ente gestore servizio gas 

 

 
      e-distribuzione Spa  

 

Nullaosta Ente gestore servizio elettrico 

TIM Spa Nullaosta Ente gestore linea telefonica 

Acqua pubblica Sabina Spa Nullaosta Ente gestore servizio idrico e scarichi 

USR - Area Ricostruzione Pubblica Parere di coerenza e congruità 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0351400.08-04-2022

Pagina  6 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



La Conferenza di cui all’oggetto è finalizzata, altresì, all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, ai sensi 
dell’art. 10 comma 1 del D.P.R. n. 327/2001 e alla dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 12, comma 1, 
del predetto Decreto 

 

Il giorno 5 aprile 2022, alle ore 12.15, a seguito di convocazione prot. n. 0254764 del 14/03/2022, si è riunita 

la Conferenza regionale decisoria, in forma simultanea e in modalità sincrona, istituita ai sensi dell’art. 16, 
comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189. 

Dato atto che sono stati regolarmente convocati e risultano presenti: 

ENTE NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

Ministero della Cultura - Soprintendenza ABAP per 

l’Area metropolitana di Roma e per la Provincia di Rieti         × 

Regione Lazio dott. Luca Ferrara        ×  

Ente Parco nazionale Gran Sasso e Monti della Laga ing. Cesare Crocetti        ×  

Provincia di Rieti         × 

Comune di Amatrice ing. Romeo Amici         ×  

2i Rete Gas Spa  
               sig. Stefano Miccadei 

                 sig. Piero Corradi 
        ×  

      e-distribuzione Spa  sig. Roberto Lorenzini         ×    

TIM Spa sig. Massimiliano Ercolani         ×   

Acqua pubblica sabina Spa sig. Marco Paolessi         ×  

USR - Area Ricostruzione Pubblica RUP ing. Margherita Gubinelli          ×  

 

Assolve le funzioni di Presidente della Conferenza Regionale il dott. Jacopo Sce, designato per la seduta con 

nota n. 0325751 del 01/04/2022. Sono presenti, inoltre, per l’USR Lazio, la dott.ssa Carla Franceschini, che 

assolve le funzioni di Segretario, l’avv. Valeria Tortolani; i progettisti della società di ingegneria SFER Srl. 

Il Presidente, constatata la presenza dei rappresentanti come sopra indicati, dichiara la Conferenza 

validamente costituita e comunica che per l’intervento in oggetto sono pervenuti: 

- il PARERE FAVOREVOLE DI COERENZA E CONGRUITÀ dell’intervento rilasciato dall’USR Lazio ed acquisito 

con prot. n. 0231993 del 008/03/2022; 

- la NOTA, con raccomandazioni, del Comune di Amatrice, acquisita con prot. n. 0314042 del 30/03/2022; 

- il PARERE FAVOREVOLE ai fini idraulici, con prescrizioni, rilasciato dalla Provincia di Rieti - V Settore - 

Tutela e valorizzazione ambiente, acquisito con prot. n. 0274246 del 18/03/2022; 

- il PARERE FAVOREVOLE, espresso dall’Ente Parco nazionale Gran Sasso e Monti della Laga, in ordine allo 
studio di Valutazione di incidenza ambientale in fase di screening ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 357/1997 

e ss.mm.ii., trasmesso unitamente al NULLAOSTA, con prescrizioni, ai sensi dell’art. 13 della L. 394/91, 
entrambi acquisiti con prot. n. 0333832 del 04/04/2022; 

- il PARERE FAVOREVOLE, con prescrizioni che attengono alla tutela archeologica, rilasciato dal Ministero 

della Cultura - Soprintendenza ABAP per l’Area metropolitana di Roma e per la Provincia di Rieti, 

Pagina  7 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



all’intervento in oggetto trattandosi per la maggior parte di opere per la realizzazione di sottoservizi e 

predisposizioni impiantistiche, acquisito con prot. n. 0334800 del 05/04/2022; 

 

Detta documentazione è rinvenibile nella piattaforma https://regionelazio.box.com/v/pd-sanlorenzoapi-

naco, accessibile con la password: sanlorenzoapinaco30;  

Viene quindi data la parola ai presenti per le rispettive valutazioni: 

- il rappresentante della Regione Lazio, preso atto del pronunciamento favorevole rilasciato dell’Ente 
Parco nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, riferisce che, terminata l’istruttoria, sarà inviato 
dall’area competente il parere favorevole in ordine allo studio di valutazione di incidenza ambientale. Per 

quanto riguarda l’autorizzazione paesaggistica, comunica che la competente Area della Direzione 

urbanistica ha dichiarato che il progetto rientra nella casistica dell’Allegato A.15 del DPR n. 31/2017 e, 

pertanto, non necessita della predetta autorizzazione; 

- il rappresentante del Comune di Amatrice esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla conformità 

urbanistica ed edilizia e PARERE FAVOREVOLE in ordine al vincolo idrogeologico; esprime, inoltre, 

PARERE FAVOREVOLE agli interventi sulla rete di pubblica illuminazione.  Chiede, inoltre, l’osservanza 

delle raccomandazioni contenute nella nota prot. n. 0314042 del 30/03/2022, sopra richiamata, nella fase 

di sviluppo del progetto esecutivo;  

- il Rup, in merito alle raccomandazioni contenute nella nota del Comune di Amatrice, dichiara che i lavori 

d’interramento delle linee elettrica, telefonica e della pubblica illuminazione sono già previste in progetto; 

per quanto riguarda gli armadi distribuzione a parete fa presente che dovrebbero essere già presenti nel 

progetto ma che, in caso contrario, si rende disponibile a far inserire; per quanto riguarda la richiesta di 

un sistema alternativo dell’impianto di sollevamento e dell’estensione delle rete del metano riferisce che 

sarà effettuata una valutazione tecnica in sede di progettazione esecutiva puntualizzando comunque che 

ad oggi non risultano disponibili ulteriori risorse finanziarie.  

- il rappresentante di 2i Rete Gas Spa, rilascia PARERE FAVOREVOLE per quanto di competenza e dichiara 

che, qualora dovesse prendere in carico l’impianto, lo stesso risulta idoneo alla gestione da parte della 2i 
Rete Gas Spa.; 

- il rappresentante di e-distribuzione Spa in merito alla predisposizione delle rete di bassa tensione, che 

dovrà essere completamente interrata, rilascia PARERE FAVOREVOLE, con la prescrizione di installare i 

pozzetti solo in corrispondenza dei colonnini stradali e di dimensioni 80X80;  

- il rappresentante di TIM Spa esprime PARERE FAVOREVOLE, per quanto di competenza, secondo le 

indicazioni già concordate con i progettisti e nell’ottica di apportare migliorie agli impianti; 

- il rappresentante di APS Spa rilascia PARERE FAVOREVOLE facendo proprie le raccomandazioni 

contenute nella nota del Comune di Accumoli prot. n. 0314042 del 30/03/2022 per quanto di competenza; 

Il Presidente richiama infine: 

- il comma 4 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale i lavori della 

Conferenza si concludono non oltre trenta giorni decorrenti dalla data di convocazione, in cui il progetto 

o l’intervento è posto all’esame della Conferenza per la prima volta. In ogni caso, resta fermo l’obbligo di 
rispettare il termine finale di conclusione del procedimento; 

- il comma 7 dell’art. 5 del Regolamento della Conferenza regionale, secondo il quale si considera acquisito 

l’assenso senza condizioni degli enti o amministrazioni, ivi comprese quelle preposte alla tutela della 

salute e della pubblica incolumità, alla tutela paesaggistico-territoriale, e alla tutela ambientale, il cui 

rappresentante non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur partecipandovi, non abbia espresso la 

posizione dell’amministrazione rappresentata o non abbia trasmesso il parere entro la data fissata per la 

riunione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato o riferito a questioni non costituenti oggetto 

del procedimento. 
 

Pagina  8 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



Il presente verbale viene trasmesso in data odierna alle amministrazioni convocate per eventuali osservazioni 

e/o integrazioni e diviene efficace a seguito di sottoscrizione da parte del Presidente e protocollazione. Lo 

stesso sarà, altresì, reso disponibile nella piattaforma BOX.  

Alle ore 12.45 il Presidente dichiara chiusi i lavori della Conferenza. 

 

 

UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

dott. Jacopo Sce  

dott.ssa Carla Franceschini 

RUP ing. Margherita Gubinelli 

 

REGIONE LAZIO 

dott. Luca Ferrara 

 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL GRAN SASSO 

E MONTI DELLA LAGA 

ing. Cesare Crocetti 

 

COMUNE DI AMATRICE 

ing. Romeo Amici 

 

2I RETE GAS SPA 

Stefano Miccadei 

Piero Corradi 

 

E-DISTRIBUZIONE SPA 

sig. Roberto Lorenzini 

 

TIM SPA 

sig. Massimiliano Ercolani 

 

ACQUA PUBBLICA SABINA 

sig. Marco Paolessi 

Pagina  9 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



V ia T . F . S a b i n o 2 7 - 0 2 1 0 0 R I E T I 
T E L + 3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 1 4 
T E L + 3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 3 9 7 
Co d i c e F i s c a l e 9 0 0 7 6 7 4 0 5 7 1 

w w w . r i c o s t r u z i o n e l a z i o . i t 
i n f o @ r i c o s t r u z i o n e l a z i o . i t 

p e c . r i c o s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t 

 

 

Interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

 

 
PARERE DELL’ UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEL LAZIO 

ai sensi dell’art. 5 comma 1 dell’Ord. 56/2018 
 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale di finanziamento dell’opera n. 109 del 23/12/2020; 

VISTA la nota prot. CGRTS 0007013 P - 4.32.3 del 23/05/2018 “Criteri e modalità per il razionale  

impiego delle risorse stanziate per gli interventi di ricostruzione pubblica” del Commissario del Governo 

per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016; 

RICHIAMATI gli elaborati del progetto definitivo agli atti della Conferenza Regionale e relative note 

integrative; 

VISTA l’attestazione del Responsabile Unico del Procedimento del 07/03/2022 con la quale lo stesso ha 

verificato che il progetto definitivo afferente all’intervento di “Rifacimento ed adeguamento delle opere 

di urbanizzazione nella frazione di San Lorenzo a Pinaco nel Comune di Amatrice (RI)”:  

- conformemente a quanto disciplinato dal combinato disposto degli artt. 23, comma 4 e 216, 

comma 4 del D.Lgs. 50/2016, è stato redatto nel rispetto degli artt. da 24 a 32 del D.P.R. 

05/10/2010, n. 207; 

- ai sensi dell’art. 23 comma 7 del Dlgs 50/2016 individua compiutamente i lavori da realizzare, nel 

rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla 

stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità e contiene, altresì, tutti gli elementi 

necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e approvazioni, nonché la 

quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione e del relativo cronoprogramma, 

attraverso l'utilizzo prevalente del Prezzario Unico del Cratere del Centro Italia; 

- risulta nell’insieme completo ed esaustivo. 

“PROGETTO DEFINITIVO DELL’INTERVENTO DI RIFACIMENTO ED 

ADEGUAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE NELLA FRAZIONE DI 

SAN LORENZO A PINACO NEL COMUNE DI AMATRICE (RI)” 

Ord. 56 del 14/05/2018_ Ord. 109 del 23/12/2021 (ID 310) 

CUP: C78E18000630001 

OOURB_M_002_30_2017 

Pagina  10 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



V ia T . F . S a b i n o 2 7 - 0 2 1 0 0 R I E T I 
T E L + 3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 1 1 4 
T E L + 3 9 . 0 7 4 6 . 2 6 4 3 9 7 
Co d i c e F i s c a l e 9 0 0 7 6 7 4 0 5 7 1 

w w w . r i c o s t r u z i o n e l a z i o . i t 
i n f o @ r i c o s t r u z i o n e l a z i o . i t 

p e c . r i c o s t r u z i o n e l a z i o @ l e g a l m a i l . i t 

 

VISTO il progetto definitivo dell’intervento di “Rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione 

nella frazione di San Lorenzo a Pinaco nel Comune di Amatrice (RI)” redatto dalla società SPER S.R.L. 

SOCIETA’ DI INGEGNERIA;  

 
SI ESPRIME 

 
 

parere favorevole, ai sensi dell’art. 5 comma 1 dell’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018, in ordine alla 

coerenza e alla congruità dell’intervento rispetto ai danni causati dagli eventi sismici susseguitisi a partire 

dal 24 agosto 2016. 

 

   

    Il Responsabile Unico del Procedimento                                                        Il   Direttore  

       Ing. Margherita Gubinelli                                                                  Ing. Wanda D’Ercole 

 

 

 
 
 

Pagina  11 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0274246.18-03-2022

Pagina  12 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



 

,r11 
O e 10.0 

AREA PIANO, PROGETTO E AZIONE 

MINISTERO DELL'AMBIENTE 
l tiLUA 1111112, CU =RIT Ot DF.L. MARC 

Ufficio Pianificazio 	e estione del Territorio 
Prot. 2022/ ODO a, 
Pos. UT-RAU- TCNL 116 
(Indicare sempre nella risposta) 

Assergi, Il 0 4 APR. 2022 

AII'U.S.R. Lazio 
PEC: pec.ricostruzionelazio@legalmailit 

Alla Regione Lazio 
ca. Dott. Luca Ferrara 

Dirigente Ufficio Rappresentante Unico e Ricostruzione - Conferenze di Servizi 
PEC: conferenzediservizi@regione.lazio.legalmaiLit 

Alla Regione Lazio - Area Valutazione di Incidenza e Risorse Forestali 
PEC: vinca@regione.lazio.legalmail.it  

Al Comune di Amatrice 
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.riedit 

p.c.: 
	

Al Raggruppamento Carabinieri Parchi 
Reparto Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

e-mail: 042613.001@carabinierlit  

Trasmessa via e-mail alla Stazione Carabinieri "Parco" di Amatrice 
e-mail: 042614.001@carabinieri.it  

OGGETTO: convocazione Conferenza Regionale ai sensi dell'OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, relativa 
"all'intervento di rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione di San Lorenzo a Pinaco 
nel Comune di Amatrice (RI)", ai sensi delle Ordinanze 56/2018 e 109/2020; codice 0OURB_M_002 30_2017.— 
Parere sulla Valutazione di Incidenza Ambientale (V.Inc.A) ai sensi degli artt. 5 e 7 del D.P.R. 35i71997 e ss. 
mm. 

Rif. Prot. n. 0.0254764 del 14-03-2022 di convocazione della Conferenza di Servizi 

IL DIRETTORE 
• VISTA l'istanza di cui alla nota in riferimento, acquisita agli atti dell'Ente il 15-03-2022 con prot. n. 2427; 
• VISTA la Legge 06.12.91 n. 394, "Legge quadro sulle aree protette" e ss.mm.ii.; 
• VISTO il D.P.R. 05.06.95 istitutivo dell'Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 
• VISTO Io Statuto del Parco adottato con D.M. dell'Ambiente del 16.10.2013, n.0000283; 
• VISTO il D.P.R. 357/97 e ss.mm. e ii., 
• VISTO il D.Lgs. 30/03/01, n.165, art.4; 
• VISTA la Legge 07/08/90, n.241 e ss.mm.ii.; 
• VISTE le Linee Guida Nazionali per la Valutazione di Incidenza Ambientale (G.U. n. 303 del 28112/2019) 
• VISTA .D.G.R. Lazio n. 64 del 29/01/2010 e la D.G.R. Lazio n. 612 del 16/12/2011 
• VISTA la Legge n. 157/1992 
• VISTO il parere favorevole sulla "Valutazione di Incidenza Ambientale" in fase di screening (livello 1), di cui al 

DPR 357/97 e ss.mm.ii., espresso dagli uffici dell'Ente in data 22/03/2022 e conservato agli atti; 
• CONSIDERATO che l'intervento in oggetto non è suscettibile di generare incidenze negative dirette e/o 

indirette nei confronti di habitat, specie e/o habitat dí specie, con particolare riferimento a quelle citate nello 

Gran Sassn 
Man detto 'mio 

gs) Ente Parco Nazionale 
41azensM del Gran Sasso e Monti della Laga 

Via del Convento, 67100 Assergi - L'AqiiRa 
te!. 0862.6052 I • fax 0862.606675 
Cod. Fisc. 93019650667 • www.gransassolagaparkit 
gransassolagapark@pecA • ente@gransassolagaparicit 

Polo 
Patrimonio Culturale 

Cda Madonna delle Grazie 
64045 Isola del Gran Sasso (TE) 
te. 086 1.97301 
fax 0861.973023C 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0333832.04-04-2022

Pagina  13 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



RC 
Soleoihile 

A',' PrqDtte 

	Thnetbarame f 

MINISTERO DELL'AMBIENTE 
ItlaLLA 	DEL EERRIEY.t3 L DEL MAL 

Stan a d Form della Zona di Protezione Speciale (ZPS) IT 7110128 "Parco Nazionale Gran Sasso e 
'59(); ivrt0 Data 

   

Monti della Laga", in quanto riguarda il rifacimento di reti tecnologiche esistenti danneggiate dal sisma, da 
realizzarsi quasi interamente su aree di sedime stradale della frazione o nelle immediate vicinanze; 

• RICHIAMATA l'istruttoria tecnica agli atti dell'ufficio; 
per quanto di competenza esprime, 

PARERE FAVOREVOLE 
ai sensi dell'art.5 del D.PR. 357/1997 e ss.mm.ii., 

in merito alla Valutazione di Incidenza Ambientale in fase di screening  (Livello/) di quanto in oggetto, ai 
sensi dell'art. 5 del D.P.R. 357/1997, della D.G.R. n. 64 del 29/01/2010 e delle Linee Guida Nazionali per la 
Valutazione di Incidenza Ambientale (G.U. n. 303 del 28/12/2019), poiché l'intervento non è suscettibile di 
generare incidenze negative dirette e/o indirette nei confronti di habitat, specie e/o habitat di specie, con 
particolare riferimento a quelle citate nello Standard Data Form della Zona di Protezione Speciale (ZPS) IT 
7110128 "Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga", in quanto riguarda il rifacimento di reti tecnologiche 
esistenti danneggiate dal sisma, da realizzarsi quasi interamente su aree di sedime stradale della frazione o nelle 
immediate vicinanze; 

e 
RILASCIA il Nulla Osta, 

ai sensi dell'art. 13 della Legge 394/1991, 
per l'esecuzione dei lavori in oggetto purché vengano rispettate le seguenti misure di mitigazione e prescrizioni 
di carattere generale: 

a) siano utilizzate attrezzature di cantiere, macchine operatrici e automezzi caratterizzati da basse emissioni 
sonore e gassose, omologati secondo le più recenti norme in materia; 

b) al fine di diminuire l'inquinamento acustico e gassoso si dovranno ottimizzare le fasi esecutive, 
provvedendo a spegnere i mezzi non utilizzati, a sovrapporre il minor numero possibile di mezzi in attività e 
limitando l'uso di gruppi elettrogeni, privilegiando, se possibile, la linea elettrica di rete. 

c) nel caso si verifichino sversamenti al suolo di oli, carburanti, lubrificanti e altre sostanze analoghe sì dovrà 
intervenire tempestivamente con materiale assorbente e il terreno interessato dovrà essere prelevato e 
smaltito a norma di Legge; 

d) al termine dei lavori il sito venga bonificato mediante pulizia accurata dell'area interessata, rimuovendo e 
smaltendo a norma di legge tutti i residui di lavorazione e gli eventuali materiali di rifiuto; 

e) siano preventivamente bagnati il terreno e le strutture prima di compiere operazioni di scavo e di 
demolizione, onde contenere la formazione di eventuali polveri e proteggere i cumuli di detriti e inerti 
mediante teli e/o altre barriere fisiche per evitarne la dispersione a causa del vento; 

f) sono vietati l'introduzione e l'impiego di qualsiasi mezzo di distruzione o di alterazione dei cicli 
biogeochimici, ai sensi dell'art. 11, co. 3 lett. e) della L. 394/1991; 

g) ai sensi dell'art. 11, co. 3 della L. 394/1991, sono vietate le attività e le opere che possono compromettere 
la salvaguardia del paesaggio e degli ambienti naturali tutelati, con particolare riguardo alla flora e alla 
fauna protette e ai rispettivi habitat; 

h) sono vietati la cattura, l'uccisione, il danneggiamento, il disturbo delle specie animali, la raccolta e il 
danneggiamento delle specie vegetali, ai sensi dell'art. 11, co. 3 lett. a) della L. 394/1991; 

i) sono fatti salvi tutti i divieti e obblighi riguardo alla tutela della fauna selvatica di cui alla L. 157/1992; 
j) ai sensi dell'Allegato B della D.G.R. n. 612 del 16/12/2011, è vietata la distruzione o il danneggiamento 

intenzionale dei nidi e dei ricoveri degli uccelli; è vietato, altresi, disturbare deliberatamente le specie di 
uccelli, durante il periodo di riproduzione e di dipendenza; 

k) è fatto obbligo di ispezionare a vista prima dell'inizio di qualsiasi lavorazione e sempre a inizio giornata 
strutture, macchinari, terreni, vegetazione, materiali, vasche bidoni e in generale qualsiasi zona dell'area di 
cantiere, che potrebbe essere interessata dalla presenza di esemplari in difficoltà (es. intrappolati in scavi, 
bidoni, vasche ecc.) e dalla presenza di rifugi riproduttivi (nidi, tane, ecc.), segnalando tempestivamente 
alla Stazione Parco dei Carabinieri Forestali competente per territorio e all'Ente Parco eventuali 
rinvenimenti accidentali di fauna selvatica; 

Ente Parco Nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Lega 

....... 
Via del Convento, 67100 Assergi • L'Aquila 
te1. 0862.60521 • fax 0862.606675 
Cod. Fisc. 93019650667 • www.gransassolagaparkit 
gransassolagaparkei pecit • ente ransassolagapark.ft 

Polo 
Patrimonio Culturale 

C.da Madonna delle Grazie 
64045 Isola dei Gran Sasso (TE) 
tel. 0861.97301 
fax 0861.9730230 

Pagina  14 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



MINISTF.R0 DELL'AMMENTE 
2 DILLA YU'IllA DEL rERLCCHIO L DEL MARE 

NAZ10 

ti 

e m0 

Gran "Amo 
Mam drita Lep 

—' 

Vii»;r 
Parca H. lorolv 

Ente Parto Nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Laga 

Polo 
Patrimonio Culturale 

SL,LInallute 
nede Aree Nteito 

I) 	ai sensi dell'Allegato C della D.G.R. n. 612 del 16/12/2011, negli ambienti agricoli (AA), deve essere 
favorito il mantenimento ovvero il ripristino di elementi di interesse ecologico e paesaggistico tra cui siepi, 
frangivento, arbusti, boschetti, residui di sistemazioni agricole, vecchi frutteti e vigneti, maceri, laghetti; 

m) vengano comunicati ai Carabinieri Forestali della Stazione "Parco" di Amatrice (RI), tramite e-mail in 
indirizzo, le date di inizio e ultimazione dei lavori, al fine di poter svolgere le opportune funzioni di vigilanza 
e controllo. 

Si intendono fatte salve tutte le normative urbanistiche e ambientali vigenti e tutte le autorizzazioni necessarie 
da parte degli enti competenti in materia urbanistica e ambientale, che sono da considerare ulteriori «opportune 
misure regolamentari e amministrative» previste dall'art. 6, co. 1 della Direttiva 92/43/CEE "Habitat" comunque 
vigenti e che risultano «conformi alle esigenze ecologiche dei tipi di habitat naturali di cui all'allegato I e delle 
specie di cui all'allegato II presenti nei siti» Natura 2000. 

Il PRESENTE NULLA OSTA È DA VALERSI ESCLUSIVAMENTE SOTTO IL PROFILO AMBIENTALE DI 
COMPETENZA, FATTA SALVA OGNI ALTRA DIVERSA COMPETENZA E FATTI SALVI EVENTUALI DIRITTI 
DI TERZI. 

La Stazione Carabinieri "Parco" di Amatrice (RI) è incaricata di vigilare sulla osservanza della presente 
autorizzazione e delle prescrizioni in essa integrate, segnalando con la dovuta tempestività ogni eventuale abuso 
e adottando gli adempimenti di competenza. 

L'esecuzione di quanto previsto in oggetto in modo difforme da quanto autorizzato, comprese le prescrizioni 
sopra elencate, comporterà l'annullamento della presente autorizzazione e l'applicazione delle sanzioni di cui alla 
Deliberazione Consiliare dell'Ente Parco n. 13 del 23 aprile 1998 ai sensi della Legge 6 dicembre 1991 n. 394, art. 
30, comma 2. 

Si 	comunica 	che 	l'istruttore 	tecnico 	è 	l'Ing. 	Cesare 	Crocetti 	(0862/60.52.237 	— 
c.crocetti@gransassolagapark.it). 

Il Comune di Amatrice (RI), è pregato di affiggere all'Albo Pretorio per la durata di giorni 15 (quindici) 
consecutivi, il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente e, di provvedere alla restituzione dello 
stesso, accompagnato dalla notifica di avvenuta pubblicazione. 

Cordiali saluti. 

IL DIRETTORE 
(Ing.. Alfonso Calzolaio) 

CR/ccr 

Allegati: 
Copia della richiesta per il C.T.A./C.T.S. 

Via de' Converso, 67100 Assergi - L'Aquila 
tel. 0862.6052 • fax 0862.606675 
cod. Esc. 93019650667 • wwwgransasso1agaparkit 
gransassolagapark@pec.rt • ente@gransassolagaparkrt 

C.da Madonna delle Grazie 
69045 Isola del Gran Sasso (TE) 
tel. 0E61.97301 
fax 0861.9730230 

Pagina  15 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



 

 

 

 

 

 

Ministero della Cultura 
Soprintendenza archeologia belle arti e 

paesaggio per l’area metropolitana di Roma e 
per la provincia di Rieti 

 

 
Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma 

Tel. 0667233002/3 
mbac-sabap-met-rm@mailcert.beniculturali.it 

sabap-met-rm@beniculturali.it 
 

 

 

 
 

All’ Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 

pec.ricostruzionelazio@legalmail.it 

Prot .   de l  
Cl .  
Risposta a nota pr ot .  25 4764 del  14.03.2022  
Ns.  pr ot .  528 9 del  15 .03.202 2  

 

OGGETTO:  Comune: Amatrice (RI)  
Località: fraz. San Lorenzo a Pinaco 
Lavori: Conferenza Regionale ai sensi dell’OCSR n. 16 del 3 marzo 2017, 

relativa “all’ intervento di rifacimento ed adeguamento delle opere 
di urbanizzazione nella frazione di San Lorenzo a Pinaco nel 
Comune di Amatrice (RI)”, ai sensi delle Ordinanze 56/2018 e 
109/2020; codice OOURB_M_002_30_2017 

 Parere paesaggistico ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 

 

 
In riferimento alla nota in oggetto, esaminata la documentazione presentata, considerato che l’area 
d’intervento risulta ricadente in area di “Protezione dei parchi e delle riserve naturali” ex art. 38 delle 
norme di PTPR; considerato che l’intervento ricade nel “Paesaggio degli insediamenti urbani” di cui 
all’art. 28 e, perimetralmente, nel “Paesaggio naturale di continuità” di cui all’art. 24 delle suddette 
norme; considerato che il progetto prevede i seguenti interventi: 
 
- realizzazione delle condotte e dei pozzetti per la rete fognaria delle acque nere; 
- realizzazione delle condotte e dei pozzetti per la rete fognaria delle acque bianche - meteoriche; 
- realizzazione della rete e dei pozzetti per l’adduzione idrica (acquedotto); 
- ripristino ed ampliamento della rete di adduzione idrica di acqua sorgiva; 
- realizzazione delle canalizzazioni e dei plinti di fondazione dei punti luce per la rete di illuminazione 

pubblica; 
- predisposizione dei cavidotti e dei pozzetti per l’energia elettrica; 
- predisposizione dei cavidotti e dei pozzetti per la rete telefonica e dati; 
- predisposizione della rete GAS Metano; 
- rinterro/rinfianco di tutti i nuovi sottoservizi con sabbia asciutta e/o con materiale inerte proveniente 

dagli scavi qualora non risulti contaminato; 
- realizzazione di fondazione stradale (40 cm) in misto granulare stabilizzato con cemento; 
- realizzazione di binder (7 cm) per la pavimentazione in conglomerato bituminoso, prevista sulla strada 

di accesso alla frazione di San Lorenzo a Pinaco; 
- realizzazione di magrone di fondazione per la pavimentazione in pietra (10 cm), prevista sulla strada 

interna alla frazione di San Lorenzo a Pinaco.  
 

considerato che trattasi per la maggior parte di opere per la realizzazione di sottoservizi e 
predisposizioni impiantistiche;  

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0334800.05-04-2022

Pagina  16 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



 

 

 

 

 

 

Ministero della Cultura 
Soprintendenza archeologia belle arti e 

paesaggio per l’area metropolitana di Roma e 
per la provincia di Rieti 

 

 
Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma 

Tel. 0667233002/3 
mbac-sabap-met-rm@mailcert.beniculturali.it 

sabap-met-rm@beniculturali.it 
 

 

 

 
 

questa Soprintendenza, per quanto di competenza, esprime PARERE FAVOREVOLE alle opere in 
oggetto, così come rappresentate negli elaborati grafici, con le seguenti prescrizioni: 

1. trattandosi di opera pubblica, per quanto attiene la tutela archeologica la committenza è tenuta a 
comunicare tempestivamente il rinvenimento di eventuali testimonianze di interesse 
archeologico (anche presunto), al fine di consentire al personale tecnico dell’Ufficio di effettuare 
gli opportuni sopralluoghi; in caso di rinvenimenti la Scrivente si riserva, qualora lo ritenesse 
opportuno, di richiedere verifiche archeologiche e accertamenti; si rammenta a tal proposito 
anche l’art. 90 del D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., che prevede, in caso di rinvenimenti in corso 
d’opera di resti antichi, manufatti o stratigrafia di natura archeologica, la sospensione immediata 
dei lavori in atto e la contestuale comunicazione alla Scrivente, la quale potrà richiedere 
l'ampliamento delle indagini al fine di consentire una corretta ed adeguata documentazione e 
conservazione dei resti rinvenuti. 
 
. 

   I FUNZIONARI INCARICATI 

      Arch. Daniele CARFAGNA 

 

 

 

Dott. Alessandro BETORI 

            

IL SOPRINTENDENTE 

                                 Arch. Lisa LAMBUSIER 

Firmato digitalmente da

LISA LAMBUSIER

Data e ora della firma:
04/04/2022 14:30:37

Pagina  17 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
m
a
t
r
i
c
e
 
P
r
o
t
.
 
n
 
0
0
0
5
5
2
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0300653.25-03-2022

Pagina  18 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
m
a
t
r
i
c
e
 
P
r
o
t
.
 
n
 
0
0
0
5
5
2
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Pagina  19 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



Legenda:

Tratto 1-2: realizzazione di un nuovo tratto di fognatura a gravità alternativo 

   all'impianto di sollevamento

1

2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
m
a
t
r
i
c
e
 
P
r
o
t
.
 
n
 
0
0
0
5
5
2
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
3
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Pagina  20 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



 

Amatrice ricostruzione San Lorenzo Pinaco 139_22 ESCL VI Pag. 1/2 
 

W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

PEC vinca@regione.lazio.legalmail.it 

V I A  D I  C A MP O  R O M A NO ,  6 5  

00 1 7 3  RO MA  

D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  A M B I E N T E  

A R E A  P R O T E Z I O N E  E  G E S T I O N E  D E L L A  B I O D I V E R S I T À   
 
 
 

 Regione Lazio 
Direzione generale 
Ufficio GR/DG/01 Rappresentante unico e 
ricostruzione, Conferenze di servizi 

 Regione Lazio 
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 
DU0100 

e p.c. Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti 
della Laga 
Area Piano, Progetto e Azione 
gransassolagapark@pec.it 

 
 

Oggetto: Conferenza Regionale ai sensi dell'Ordinanza del Commissario Straordinario n. 100 del 9 
maggio 2020, relativamente all’intervento di rifacimento ed adeguamento delle opere di 
urbanizzazione nella frazione di San Lorenzo a Pinaco nel Comune di Amatrice (RI)”,ai 
sensi delle Ordinanze 56/2018 e 109/2020; codice OOURB_M_002_30_2017. Richiedente: 
Ing.  Margherita  Gubinelli in qualità di  Responsabile  Unico  del  Procedimento. 
Pronunciamento in merito alla procedura di valutazione di incidenza ai sensi del DPR n. 
357/1997 (rif. Cds interna CSR061/2022; ns. rif. 139/2022) 

Si fa riferimento all’intervento in oggetto, che ricade nella Zona di Protezione Speciale (ZPS) 
IT7110128 “Parco Nazionale Gran Sasso - Monti della Laga” e nel territorio del Parco Nazionale 
Gran Sasso e Monti della Laga, sul quale l’Ufficio Rappresentante unico e ricostruzione, Conferenze 
di servizi della Regione Lazio, con nota prot. n. 255033 del 14/03/2022, ha indetto la Conferenza di 
servizi interna per il giorno 05/04/2022. 

La presente è relativa alla competenza di quest’Area in materia di procedura di valutazione di 
incidenza di cui alla Direttiva 92/43/CEE “Habitat” e alla Direttiva 2009/147/CE “Uccelli”, nonché al 
DPR n. 357/1997 e s.m.i. 

Si prende atto della nota prot. n. 3148 del 04/04/2022, acquisita al prot. n. 333832 del 
04/04/2022, con cui l’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga emana il pronunciamento 
ai sensi dell’art. 5 comma 7 del DPR n. 357/1997, esprimendosi favorevolmente ai fini 
dell’espressione del parere in materia di valutazione di incidenza di competenza di quest’Area. 

Si prende atto dalla documentazione tecnica di progetto, disponibile sul box Internet regionale, 
che l’intervento, in estrema sintesi, consiste nel rifacimento ed adeguamento delle opere di 
urbanizzazione nella frazione di San Lorenzo a Pinaco, del Comune di Amatrice (RI), ed in 
particolare nella posa in opera delle dorsali principali con interramento delle linee e dei pozzetti 
sulla strada principale dell’abitato e delle relative dorsali di diramazione. Le acque bianche 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.0372497.14-04-2022

Pagina  21 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



 

Amatrice ricostruzione San Lorenzo Pinaco 139_22 ESCL VI Pag. 2/2 

meteoriche verranno convogliate ed inviate allo scarico nel fosso già esistente (torrente Castellano) 
ubicato a sud della frazione nel Comune di Amatrice (RI). 

In considerazione delle caratteristiche e dell’entità dell’intervento, che consiste nel rifacimento 
ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione di San Lorenzo a Pinaco, e degli 
obiettivi di conservazione della ZPS, elencati nel relativo Formulario standard, e preso atto del 
pronunciamento favorevole reso dall’Ente Parco nazionale Gran Sasso e Monti della Laga con la 
citata nota prot. n. 3148 del 04/04/2022, si ritiene che l’intervento in argomento non possa 
comportare incidenze negative significative, dirette o indirette, su habitat di specie e specie tutelati 
dalla ZPS e dalla Rete Natura 2000. 

In conclusione, ci si esprime quindi favorevolmente sull’intervento in argomento senza la 
necessità di attivare ulteriori fasi della procedura di valutazione di incidenza. 

Il Funzionario tecnico 
Dott. For. Dario Capizzi 

 Il Dirigente 
Arch. Fabio Bisogni 

   

  Il Direttore regionale 
Dott. Vito Consoli 

 

CAPIZZI DARIO
2022.04.12 08:06:10

CN=CAPIZZI DARIO
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

BISOGNI FABIO
2022.04.12 13:05:34

CN=BISOGNI FABIO
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

CONSOLI VITO
2022.04.13 14:41:59

CN=CONSOLI VITO
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  22 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



 
 
 
 
 
 
D I R E Z I O N E  R E G I O N A L E  P E R  L E  P O L I T I C H E  A B I T A T I V E  E  L A  P I A N I F I C A Z I O N E  
T E R R I T O R I A L E ,  P A E S I S T I C A  E  U R B A N I S T I C A  
AREA SUPPORTO ALL'UFFICIO RICOSTRUZIONE, LINEE DI INDIRIZZO E PROGRAMMAZIONE URBANISTICA E 
PAESAGGISTICA DEI CENTRI ABITATI COLPITI DAL SISMA  2016/2017 
 

 www.reg ione . l a z io . i t  

mggazzan i@reg ione . l a z i o . i t  

 

 
Alla Direzione Generale – Area Coordinamento delle 

Autorizzazioni, PNRR e Progetti Speciali Ufficio 
Rappresentante Unico e Ricostruzione, Conferenza di 
Servizi Dott. Luca Ferrara 

 
Al Comune di Amatrice 
 Pec: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it 

 
Al  Direttore della Direzione Regionale per le Politiche 

Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e 
Urbanistica 

 Arch. Manuela Manetti 
                                                         SEDE 

 
 
OGGETTO: Conferenza Regionale ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la 

ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 n. 16 del 3 marzo 2017. Intervento di 
rifacimento ed adeguamento delle opere di urbanizzazione nella frazione di San Lorenzo a 
Pinaco nel Comune di Amatrice (RI), ai sensi delle Ordinanze 56/2018 e 109/2020; codice 
OOURB_M_002_30_2017  
Rif. conferenza di servizi interna CSR 065/2022 

Parere paesaggistico art. 146 comma 7 del D.Lgs. n. 42 del 22/01/2004. 
 

PREMESSE 

Con nota prot. 255033 del 14.03.2022, la Regione Lazio – Direzione Generale – Area 
Coordinamento delle Autorizzazioni, PNRR e Progetti Speciali Ufficio Rappresentante Unico e 
Ricostruzione, Conferenza di Servizi  ha indetto la Conferenza di Servizi interna al fine di recepire le 
determinazioni da assumere nell’ambito del procedimento di cui all’art. 14 ter della Legge 241/1990, ha 
comunicato l’inserimento nel box informatico regionale degli elaborati progettuali e ha fissato al 24 marzo 
2022 la scadenza per la richiesta di eventuali richieste di integrazione documentali e al 01 aprile 2022 la 
restituzione di tutti i pareri di competenza degli Enti invitati; 

Con nota prot. n. 0254764 del 14.03.2022 l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio ha convocato per il giorno 
05.04.2022 la Conferenza Reg.le Decisoria in forma simultanea e in modalità asincrona ai sensi 
dell’O.C.S.R. n. 16 del 03-03-2017; 

Il Rappresentante Unico Regionale, così come previsto dall’ordinanza del Commissario del Governo 
per la ricostruzione n. 16 del 03/03/2017 e nell’Atto di Organizzazione n. G11458 del 09/08/2017, è stato già 

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.0327169.01-04-2022

Pagina  23 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



 

Pag. 2 a 4 
 

designato nella figura del responsabile del sopra citato Ufficio Rappresentante Unico e Ricostruzione, 
Conferenza di Servizi, dott. Luca Ferrara; 

VISTO: 

La L.R. 06 Luglio 1998, n. 24 avente ad oggetto “Pianificazione paesistica e tutela dei beni e delle aree 
sottoposti a vincolo paesistico”; 

Il Piano Territoriale Paesistico – ambito territoriale n. 5 Rieti, approvato con LL.RR. – 6 luglio 98 nn. 24 e 
25 suppl. ord. N. 1 al BUR n. 21 del 30.07.98; 

Il D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 avente ad oggetto “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

Il Piano Territoriale Paesistico Regionale redatto ai sensi degli articoli 21, 22 e 23 della legge regionale 6 
luglio 1998, n. 24; 

La Delibera del Consiglio Regionale n. 5 del 21.04.2021 con la quale è stato approvato il PTPR e 
successivamente pubblicato sul B.U.R.L. n. 56 suppl. 2 del 10-06-2021. 

VINCOLISTICA D.LGS 42/2004 

L’intervento ricade all’interno delle aree vincolate ai sensi dell’art.134 comma 1 lett b) e dell’art.142 del 
D.Lgs 42/04 ed in particolare: 

 Art. 142 comma 1 lettera f) - i parchi e le riserve nazionali o regionali, nonché i territori di 
protezione esterna dei parchi; 

INQUADRAMENTO URBANISTICO - AMBITO SOVRACOMUNALE - CLASSIFICAZIONE 
PTPR  

TAVOLA A: Sistemi ed ambiti di paesaggio.  

Sistema del paesaggio insediativo: “Paesaggio degli insediamenti urbani”, i cui interventi sono regolati 
dall’art. 28 delle Norme del PTPR 

TAVOLA B: Beni paesaggistici 

Vincoli ricognitivi di legge: l’intervento ricade all’interno delle aree classificate “Parchi e riserve naturali” 
(art. 9 L.R 24/98) i cui interventi sono regolati dall’art. 38 del PTPR. 

L’area in cui si colloca l’intervento ricade, inoltre, nella Rete Natura 2000 - Zona di Protezione Speciale 
ZPS IT7110128 del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga istituita ai sensi della Direttiva 
2009/147/CE per la protezione e la conservazione degli habitat e delle specie, animali e vegetali. 

 

Pagina  24 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



 

Pag. 3 a 4 
 

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO (estratto dai documenti di progetto) 

Gli interventi principali previsti sono i seguenti: 

 realizzazione delle condotte e dei pozzetti per la rete fognaria delle acque nere; 

 realizzazione delle condotte e dei pozzetti per la rete fognaria delle acque bianche - meteoriche; 

 realizzazione della rete e dei pozzetti per l’adduzione idrica (acquedotto); 

 ripristino ed ampliamento della rete di adduzione idrica di acqua sorgiva; 

 realizzazione delle canalizzazioni e dei plinti di fondazione dei punti luce per la rete di 
illuminazione pubblica; 

 predisposizione dei cavidotti e dei pozzetti per l’energia elettrica; 

 predisposizione dei cavidotti e dei pozzetti per la rete telefonica e dati; 

 predisposizione della rete GAS Metano; 

 rinterro/rinfianco di tutti i nuovi sottoservizi con sabbia asciutta e/o con materiale inerte 
proveniente dagli scavi qualora non risulti contaminato; 

 realizzazione di fondazione stradale (40 cm) in misto granulare stabilizzato con cemento; 

 realizzazione di binder (7 cm) per la pavimentazione in conglomerato bituminoso, prevista 
sulla strada di accesso alla frazione di San Lorenzo a Pinaco; 

 realizzazione di magrone di fondazione per la pavimentazione in pietra (10 cm), prevista sulla 
strada interna alla frazione di San Lorenzo a Pinaco. 

 
PARERI E/O AUTORIZZAZIONI ACQUISITI 

 USR – prot. n. 231993 del 08.03.2022 – parere favorevole, in ordine alla coerenza e alla congruità 
dell’intervento rispetto agli obiettivi indicati dall’Ordinanza n.56 del 10/05/2018; 

 Provincia Rieti – prot. n. 274246 del 18.03.2022 – parere favorevole con prescrizione in merito alla 
realizzazione di uno scarico nel torrente Castellano; 

Tutto quanto premesso, prendendo atto che l’intervento è ascrivibile tra quelli compresi all’interno 
dell’Allegato A  - caso A.15 del DPR 31/2017 che prevede testualmente: “fatte salve le disposizioni di tutela 
dei beni archeologici nonché le eventuali specifiche prescrizioni paesaggistiche relative alle aree di 

Pagina  25 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022



 

Pag. 4 a 4 
 

interesse archeologico di cui all'art. 142, comma 1, lettera m) del Codice, la realizzazione e manutenzione di 
interventi nel sottosuolo che non comportino la modifica permanente della morfologia del terreno e che non 
incidano sugli assetti vegetazionali, quali: volumi completamente interrati senza opere in soprasuolo; 
condotte forzate e reti irrigue, pozzi ed opere di presa e prelievo da falda senza manufatti emergenti in 
soprasuolo; impianti geotermici al servizio di singoli edifici; serbatoi, cisterne e manufatti consimili nel 
sottosuolo; tratti di canalizzazioni, tubazioni o cavi interrati per le reti di distribuzione locale di servizi di 
pubblico interesse o di fognatura senza realizzazione di nuovi manufatti emergenti in soprasuolo o dal piano 
di campagna; l'allaccio alle infrastrutture a rete. Nei casi sopraelencati è consentita la realizzazione di 
pozzetti a raso emergenti dal suolo non oltre i 40 cm”; si ritiene che gli interventi previsti siano esclusi 
dall’autorizzazione paesaggistica e pertanto la scrivente Direzione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 146 
comma 7 del D.Lgs 42/2004, ritiene di non dovere esprimere il relativo parere. 

Sono fatte salve le ulteriori valutazioni edilizie ed urbanistiche di competenza comunale in relazione alla 
tipologia e categoria dell’intervento proposto. 

In ottemperanza al DD n. G08009 del 7/07/2020, copia del presente parere è trasmessa al Direttore della 
Direzione regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale Paesistica e Urbanistica che 
legge per conoscenza. 

 

La Dirigente 

Arch. Mariagrazia Gazzani 

GAZZANI MARIAGRAZIA
2022.04.01 13:35:28

CN=GAZZANI MARIAGRAZIA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Pagina  26 / 26

Atto n. A00998 del 15/04/2022


